

Roll No. ....

## **BTTM(N)-101**

**1<sup>st</sup> Semester Examination, 2023 (Dec.)**

**TOURISM PRINCIPLES AND PRACTICES**

**Bachelor of Tourism & Travel**

**Management (BTTM)**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**BTTM(N)-101/5**

**(1)**

**[P.T.O.]**

## SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of nineteen (19) marks each Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 19 = 38$$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a detailed note on the emerging types of tourism.  
पर्यटन के उभरते प्रकारों पर एक विस्तृत नोट लिखिए।
2. What are the key historical developments that led to the emergence and evolution of the tourism industry and how has it transformed over time?  
वे प्रमुख ऐतिहासिक विकास क्या हैं जिनके कारण पर्यटन उद्योग का उद्भव और विकास हुआ और समय के साथ इसमें कैसे बदलाव आया है?

3. What are the different motivational factors for tourism?  
Also, differentiate between travel motivators and travel deterrents.

पर्यटन के लिए विभिन्न प्रेरक कारक क्या हैं? इसके अलावा, यात्रा प्रेरकों और यात्रा अवरोधकों के बीच अंतर करें।

4. Define health tourism and explore the differences and relationship between medical and wellness tourism.

स्वास्थ्य पर्यटन को परिभाषित करें और चिकित्सा और कल्याण पर्यटन के बीच अंतर और संबंधों का पता लगाएं।

5. Identify and discuss the prominent ecotourism destinations in India, emphasizing their ecological and socio-cultural significance.

भारत में प्रमुख पारिस्थितिक पर्यटन स्थलों की पहचान करें और उनके पारिस्थितिक और सामाजिक-सांस्कृतिक महत्व पर जोर देते हुए चर्चा करें।

### SECTION—B

#### खण्ड 'ख'

#### (Short Answer Type Questions)

( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

4×8 = 32

*BTTM(N)-101/5*

( 3 )

*[P.T.O.]*

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं।  
प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों  
को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the relationship between tourism and other disciplines. Justify your answer with suitable examples.  
पर्यटन और अन्य विषयों के बीच संबंध पर चर्चा करें। उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि करें।
2. Discuss the role of the central government in the promotion and development of the tourism industry in India.  
भारत में पर्यटन उद्योग के प्रचार और विकास में केंद्र सरकार की भूमिका पर चर्चा करें।
3. Write a short note on the meaning and features of the push and pull forces in tourism.  
पर्यटन में धक्का और खींचने वाली शक्तियों के अर्थ और विशेषताओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
4. Differentiate between tourism infrastructure and superstructure.  
पर्यटन अवसंरचना और अधिरचना के बीच अंतर स्पष्ट करें।
5. Discuss the benefits of promoting sustainable tourism.  
सतत पर्यटन को बढ़ावा देने के लाभों पर चर्चा करें।

6. Discuss the factors responsible for the growth of the tourism industry.

पर्यटन उद्योग की वृद्धि के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा करें।

7. What are the different elements of tourism?

पर्यटन के विभिन्न तत्व क्या हैं?

8. Discuss the relationship between different components of tourism.

पर्यटन के विभिन्न घटकों के बीच संबंधों पर चर्चा करें।

\*\*\*\*\*